
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 40
(1216)

октябрь
2025 ãîäà

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел второй

590.	Указ Президента Республики Узбекистан от 4 октября 2025 года  
№ УП–178 «О мерах по оптимизации количества управленческих штат-
ных единиц республиканских органов исполнительной власти за счет 
широкого внедрения цифровизации в их деятельность»

591.	Указ Президента Республики Узбекистан от 4 октября 2025 года  
№ УП–180 «О мерах по внедрению специального налогового режима 
для иностранных граждан»

592.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 4 октября 2025 
года № ПП–295 «О дополнительных мерах по ускоренному развитию 
промышленности в регионах и привлечению промышленных предприя-
тий к экспорту»

	 Ñâåäåíèÿ î ñîñòîÿíèè ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè íîðìàòèâíî-
ïðàâîâûõ àêòîâ ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ



— 118 —Ст. 590 № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

590 О мерах по оптимизации количества управленческих 
штатных единиц республиканских органов исполнитель­

ной власти за счет широкого внедрения цифровизации в их дея­
тельность*

Исходя из широкомасштабных реформ, проводимых в таких направле
ниях, как внедрение современных рыночных механизмов и цифровых техно-
логий в деятельность государственных органов, привлечение частного сек-
тора к осуществлению функций государства, а также в целях обеспечения 
эффективности и результативности деятельности республиканских органов 
исполнительной власти, сокращения управленческих расходов постанов­
ляю:

1. Принять к сведению, что:
(а) в соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан 

от 14 октября 2024 года № ПП–358 утверждена Стратегия развития техно-
логий искусственного интеллекта до 2030 года;

(б) согласно постановлению Кабинета Министров от 10 июля 2025 года 
№ 425 утвержден перечень приоритетных проектов по внедрению техноло-
гий искусственного интеллекта, реализуемых министерствами и ведомствами 
в 2025-2026 годах;

(в) в соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 
26 июня 2025 года № УП–105 «О мерах по внедрению современных услуг 
Комитетом казначейской службы и внебюджетным Пенсионным фондом при 
Министерстве экономики и финансов» в системе Министерства экономики и 
финансов сокращаются 1 080 управленческих штатных единиц за счет циф-
ровизации сферы;

(г) в соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 
14 июля 2025 года № УП–111 «О мерах по повышению эффективности, 
проактивности и результативности в системе государственного управления» 
определены пересмотр и оптимизация штатных структур исполнительного 
аппарата Правительства и исполнительных органов.

2. Одобрить предложения Кабинета Министров об оптимизации ко-
личества управленческих штатных единиц республиканских органов ис-
полнительной власти за счет цифровизации возложенных на них задач и 
функций.

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 7 октября 
2025 ã.



— 119 — Ст. 590№ 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

3. Утвердить:
(а) оптимизируемое с 1 ноября 2025 года количество управленческих 

штатных единиц республиканских органов исполнительной власти согласно 
приложению № 1*;

(б) оптимизируемое количество штатных единиц заместителей руко-
водителей в комитетах, агентствах и инспекциях согласно приложению 
№ 2*.

4. Республиканским органам исполнительной власти обеспечить:
(а) сокращение непрофильных задач и внедрение в деятельность цифро-

вых технологий;
(б) создание технической инфраструктуры для обработки данных и за-

пуска основанных на искусственном интеллекте проектов, реализацию прио
ритетных проектов в данном направлении в социальной сфере и отраслях 
экономики;

(в) повышение знаний и навыков населения по использованию техноло-
гий искусственного интеллекта, развитие кадрового потенциала.

5. Министерству цифровых технологий совместно с министерствами и 
ведомствами осуществлять работу по совершенствованию, автоматизации и 
цифровизации их задач и функций на основе цифровых технологий.

6. Руководителям республиканских органов исполнительной власти, 
предусмотренных в приложениях №№ 1 и 2 к настоящему Указу:

(а) в недельный срок создать комиссии по оптимизации количества ра-
ботников в центральном аппарате и подведомственных организациях, а так-
же утвердить перечень сокращаемых должностей;

(б) в трудовых отношениях с работниками, штатные единицы которых 
сокращаются, обеспечить строгое соблюдение требований трудового законо-
дательства и недопущение нарушения трудовых прав работников.

7. Министерству занятости и сокращения бедности совместно с Со-
ветом Федерации профсоюзов Узбекистана принять меры по содействию 
обеспечению трудоустройства работников, штатные единицы которых сок
ращены.

8. Министерству экономики и финансов, Агентству по управлению госу-
дарственными активами на общем собрании акционеров (участников) хозяй-
ственных обществ, в уставном фонде (уставном капитале) которых государ-
ственная доля составляет 50 процентов и более, выступить с инициативой о 
сокращении не менее чем по одной должности заместителя руководителя в 
органах управления государственных предприятий, а также об оптимизации 
количества управленческого персонала на 10 процентов.

9. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Респуб
лики Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан согласно прило-
жению № 3**.

10. Ответственность за эффективную организацию исполнения настоя-
щего Указа, осуществление координации и контроля за деятельностью ве-
___________________

* Ïðèëîæåíèя №№ 1-2 приводятся на узбекском языке. 
** Ïðèëîæåíèе № 3 îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



— 120 —Ст. 590 № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

домств, ответственных за его исполнение, возложить на Премьер-министра 
Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
4 октября 2025 г., 

№ УП–178

___________________
* Приложение № 1 приводится на узбекском языке.



— 121 — Ст. 591№ 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

591 О мерах по внедрению специального налогового режима 
для иностранных граждан*

В целях внедрения дополнительных механизмов привлечения прямых 
иностранных инвестиций в страну путем стимулирования формирования 
у иностранных граждан жизненных интересов и предоставления им благо
приятных условий в Республике Узбекистан постановляю:

I. Специальный налоговый режим для иностранных  
граждан

1. Внедрить с 1 января 2026 года специальный налоговый режим для на-
логообложения доходов иностранных граждан (далее — специальный налого-
вый режим), предусматривающий освобождение от уплаты налога на доходы 
физических лиц доходов иностранных граждан, полученных от источников за 
пределами Республики Узбекистан, соответствующих следующим условиям:

(а) уплата специального сбора в размере 50 тысяч долларов США;
(б) открытие банковского счета в специально уполномоченном коммерчес

ком банке или крипто-кошелька на специально уполномоченной крипто-бир-
же в Республике Узбекистан.

2. Установить, что в рамках специального налогового режима физические 
лица, фактически находящиеся в Республике Узбекистан в совокупности бо-
лее 30 календарных дней в течение любого последовательного двенадцати-
месячного периода, начинающегося или заканчивающегося в том налоговом 
периоде, применительно к которому определяется соответствующий статус, 
признаются налоговыми резидентами Республики Узбекистан при наличии 
у них объекта жилой недвижимости на праве собственности или аренды на 
территории Республики Узбекистан.

3. Распространить специальный налоговый режим также на близких род-
ственников иностранных граждан, указанных в пункте 2 настоящего Указа, 
при уплате специального сбора в размере 10 тысяч долларов США за каждо-
го совершеннолетнего близкого родственника.

4. Образовать Комиссию по предоставлению специального налогового 
режима для иностранных граждан (далее — Комиссия) в составе согласно 
приложению** и определить Налоговый комитет ее рабочим органом.

5. Установить порядок, в соответствии с которым:
(а) иностранные граждане для получения специального налогового режи-

ма обращаются в Комиссию через Налоговый комитет;
(б) обращения иностранных граждан рассматриваются Комиссией в тече-

ние пяти рабочих дней, по результатам рассмотрения принимается решение 

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 7 октября 
2025 ã.

** Ïðèëîæåíèе îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



— 122 —Ст. 591 № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

о предоставлении специального налогового режима либо отказе в его предос
тавлении;

(в) иностранные граждане, получившие решение Комиссии о предостав-
лении специального налогового режима, обращаются в специально уполномо-
ченный коммерческий банк для открытия банковского счета или в специально 
уполномоченную крипто-биржу для открытия крипто-кошелька и уплачивают 
специальный сбор;

(г) средства на банковский счет или в крипто-кошелек клиентов, кото-
рым предоставлен специальный налоговый режим, зачисляются специально 
уполномоченными коммерческими банками или крипто-биржами на основа-
нии результатов мер, направленных на противодействие легализации дохо-
дов, полученных от преступной деятельности, финансированию терроризма и 
финансированию распространения оружия массового уничтожения, а также 
оценки рисков.

6. Установить, что иностранные граждане, указанные в пункте 2 настоя
щего Указа, и их близкие родственники, за которых уплачен специальный 
сбор, проходят регистрацию сроком до 5 лет по месту пребывания (объекта 
жилой недвижимости, принадлежащего им или их близким родственникам на 
праве собственности либо на праве аренды) на территории Республики Уз-
бекистан на основании их заявления и документа, подтверждающего уплату 
специального сбора, в течение одного дня.

II. Организация, обеспечение и контроль исполнения Указа

7. Кабинету Министров в двухмесячный срок утвердить Порядок предос
тавления специального налогового режима, предусматривающий:

(а) рассмотрение, регистрацию или отказ в регистрации заявлений ино-
странных граждан на предоставление специального налогового режима;

(б) требования к претендентам на предоставление специального налого-
вого режима;

(в) сроки предоставления специального налогового режима иностранным 
гражданам, основания для их продления или досрочной отмены.

8. Министерству внутренних дел обеспечить неукоснительное соблюде-
ние порядка, предусмотренного пунктом 6 настоящего Указа, по регистрации 
иностранных граждан.

9. Нижеследующим в месячный срок утвердить перечень с публикацией 
на своих официальных веб-сайтах и предоставлением Налоговому комитету:

(а) Центральному банку — специально уполномоченных коммерческих 
банков;

(б) Национальному агентству перспективных проектов — специально 
уполномоченных крипто-бирж.

10. Налоговому комитету:
(а) в двухмесячный срок совместно с Министерством экономики и финан-

сов, Министерством внутренних дел и заинтересованными министерствами 
и ведомствами внести в Кабинет Министров предложения об изменениях и 



— 123 — Ст. 591№ 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

дополнениях в Налоговый кодекс и другие акты законодательства, вытекаю
щих из настоящего Указа;

(б) в срок до 1 января 2026 года обеспечить:
(i) публикацию на своем официальном веб-сайте и других информацион-

ных ресурсах сведений о специально уполномоченных коммерческих банках 
и специально уполномоченных крипто-биржах, а также реквизитов для упла-
ты специального сбора;

(ii) внедрение информационной системы по приему и обработке заявле-
ний иностранных граждан для получения специального налогового режима.

11. Возложить на председателя Налогового комитета Ш.Д. Кудбиева 
персональную ответственность за эффективную организацию исполнения 
настоящего Указа.

12. Обсуждение хода исполнения настоящего Указа, осуществление 
координации и контроля за деятельностью ведомств, ответственных за его 
исполнение, возложить на заместителя Премьер-министра Д.А. Кучкарова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
4 октября 2025 г., 

№ УП–180



Ст. 592 — 124 — № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

592 О дополнительных мерах по ускоренному развитию про­
мышленности в регионах и привлечению промышленных 

предприятий к экспорту*

В целях ускоренного развития промышленности в регионах, глубокой 
переработки сырья, производства конкурентоспособной готовой продукции и 
дальнейшего повышения экспортного потенциала промышленных предприя
тий, а также реализации промышленной политики, направленной на под-
держку отечественных предприятий, постановляю:

I. Основные цели

1. Определить основными целевыми показателями развития промышлен-
ности в регионах в 2025-2026 годах:

(а) доведение доли региональной промышленности в промышленности 
республики до 45 процентов;

(б) привлечение проектными офисами по ускоренному развитию про-
мышленности к экспортной деятельности в общей сложности 100 предприя-
тий в районах, прикрепленных к ним, которые ранее не экспортировали свою 
продукцию, а также преобразование данных предприятий в предприятия-экс-
портеры;

(в) увеличение производства промышленной продукции дополнительно 
на 5 процентов путем определения и направления региональными промыш-
ленными штабами дополнительных резервов в каждом районе и городе;

(г) доведение доли технологической продукции в промышленности до 25 
процентов и создание более 3,5 тысячи новых рабочих мест путем реализа-
ции 34 высокотехнологичных промышленных проектов в регионах;

(д) развитие в каждом районе и городе до 5 «точек роста» промышлен-
ности;

(ж) оперативное решение системных проблем республиканского уровня 
промышленных предприятий на основе принципа «республика — область — 
район».

2. Утвердить разработанные Министерством экономики и финансов со-
вместно с региональными промышленными штабами:

(а) Целевые показатели темпов роста производства промышленной про-
дукции, достигаемые в разрезе регионов в 2025-2026 годах, согласно прило-
жению № 1**;

(б) Сводные показатели микропрограмм по 316 проектам, реализуемым 
в районах и городах в 2025-2026 годах в направлении производства промыш-
ленной продукции, согласно приложению № 2**;

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 
9 октября 2025 ã.

** Ïðèëîæåíèя №№ 1-2 приводятся на узбекском языке.



Ст. 592— 125 —№ 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(в) Адресный перечень 34 новых высокотехнологичных промышленных 
проектов, реализуемых в 2025-2026 годах, согласно приложению № 3*.

3. Министерству экономики и финансов в месячный срок:
(а) утвердить целевые показатели на 2026 год в разрезе городов и райо-

нов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению и осуществлять 
контроль их исполнения;

(б) утвердить адресный перечень проектов на основе сводных показате-
лей микропрограмм согласно приложению № 2 к настоящему постановлению 
и осуществлять контроль их исполнения.

II. Государственная поддержка промышленных предприятий

4. Установить порядок, в соответствии с которым начиная с 1 января 
2026 года до 1 января 2028 года:

(а) часть расходов отечественных промышленных предприятий, сог
ласно приложению № 4* к настоящему постановлению, связанных с 
транспортировкой и питанием работников, в размере до одной базовой 
расчетной величины в месяц на каждого работника, при условии, что 
средняя заработная плата работников этих предприятий составляет не ме-
нее двух минимальных размеров оплаты труда ежемесячно, исключается 
из базы социального налога;

(б) к предприятиям, добывающим гипсовое сырье для собственных нужд 
и производящим из него готовые строительные материалы, налоговая ставка, 
установленная за пользование недрами для добычи гипса, применяется в 
размере 50 процентов.

5. Согласиться с предложением Министерства экономики и финансов, 
Комитета по развитию конкуренции и защите прав потребителей по сниже-
нию на 25 процентов требования реализации через биржевые торги не менее 
50 процентов цемента, произведенного всеми предприятиями-производителя-
ми цемента.

6. Произведенные отечественными производителями лекарственные 
средства, изделия медицинского назначения и медицинскую технику, вклю-
ченные в Государственный реестр лекарственных средств, изделий меди-
цинского назначения и медицинской техники, разрешенных к применению 
в медицинской практике, признать отечественным товаром, непосредственно 
произведенным на территории Республики Узбекистан.

7. Установить с 1 ноября 2025 года порядок, в соответствии с которым 
расходы в направлениях, возмещаемых в установленном порядке из Фонда 
содействия торговле, не допускается финансировать за счет средств Фонда 
поддержки отраслей Торгово-промышленной палаты. При этом сэкономлен-
ные средства Фонда поддержки отраслей направляются на покрытие следую
щих расходов:

(а) 50 процентов расходов на привлечение зарубежных консалтинговых 
компаний к разработке стратегий развития промышленности по специализа-

___________________
* Ïðèëîæåíèя №№ 3-4 приводятся на узбекском языке. 



Ст. 592 — 126 — № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ции 4 регионов ежегодно на конкурсной основе, но в части, не превышающей 
размера в эквиваленте 250 тысяч долларов США по одному региону;

(б) 50 процентов расходов энергетического аудита, проведенного по 
энергосбережению на частных промышленных предприятиях, но в части, не 
превышающей 100 млн сумов для одного предприятия;

(в) 100 процентов расходов по организации учебно-практических курсов 
по внедрению современных механизмов управления, в том числе методоло-
гий надлежащей оценки резервов и повышения эффективности, но в части, 
не превышающей 20 млн сумов для одного предприятия.

III. Организация, обеспечение и контроль исполнения 
постановления

8. Возложить на первого заместителя Председателя Совета Министров 
Республики Каракалпакстан по финансово-экономическим вопросам и сокра-
щению бедности — министра экономики и финансов, первых заместителей 
хокимов областей и города Ташкента по финансово-экономическим вопросам 
и сокращению бедности, а также на хокимов районов и городов персональ-
ную ответственность за:

(а) достижение целевых показателей, определенных настоящим поста-
новлением, своевременную реализацию и запуск новых высокотехнологич-
ных проектов, внесенных в микропрограмму;

(б) установку системного контроля за качественным исполнением дан-
ных поручений региональными промышленными штабами, ежемесячное вне-
сение информации в Министерство экономики и финансов.

9. Министерству экономики и финансов (Х. Мустафоев) обеспечить про-
ведение в установленном порядке мониторинга исполнения постановления. 
При этом:

(а) Министерству экономики и финансов проводить мониторинг испол-
нения постановления ежегодно до 15 февраля, а также вносить результаты 
мониторинга в Счетную палату и Министерство юстиции;

(б) Счетной палате совместно с Министерством юстиции установить 
контроль за достижением целей, приведенных в пункте 1 настоящего по-
становления, а также вносить информацию в Администрацию Президента 
ежегодно до 25 февраля;

(в) при снятии с контроля в системе «Ijro.gov.uz» исполнения поста-
новления принять во внимание достижение целей, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.

10. Министерству экономики и финансов в двухмесячный срок разрабо-
тать и внести в установленном порядке в Кабинет Министров:

(а) проект закона по внесению соответствующих изменений и дополне-
ний в Налоговый кодекс касательно порядка, предусмотренного в подпунк
те «а» пункта 4 настоящего постановления;

(б) совместно с Торгово-промышленной палатой — предложения по со-
вершенствованию порядка формирования доходов и пользования средствами 
Фонда поддержки отраслей;



Ст. 592— 127 —№ 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

(в) совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами — 
предложения об изменениях и дополнениях в акты законодательства, выте-
кающих из настоящего постановления.

11. Возложить на заместителя Премьер-министра Д.А. Кучкарова, Пред-
седателя Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимов областей 
и города Ташкента персональную ответственность за эффективную организа-
цию исполнения настоящего постановления.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
4 октября 2025 г., 

№ ПП–295



— 128 — № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис
тан от 11 сентября 2025 года № 21/10 «О внесении изменений в Положе-
ние о порядке проведения проверок деятельности небанковских кредитных 
организаций Центральным банком Республики Узбекистан».

Зарегистрировано от 29 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 2209-4.

2. Приказ министра высшего образования, науки и инноваций Респуб
лики Узбекистан от 22 сентября 2025 года № 367 «О внесении изменения 
в пункт 61 Положения о платно-контрактной форме обучения в высших и 
средних специальных, профессиональных образовательных организациях и 
порядке расходования поступивших средств».

Зарегистрирован от 29 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 2431-4.

3. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
26 августа 2025 года № 284 «Об утверждении Стандарта бюджетного учета 
Республики Узбекистан (СБУ № 18) «События после отчетной даты».

Зарегистрирован от 29 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3681.

4. Приказ министра внутренних дел Республики Узбекистан от 17 сен
тября 2025 года № 523 «Об утверждении Инструкции о порядке оформления 
биометрического паспорта для выезда за границу гражданам Республики Уз-
бекистан, реадмиссированным из иностранных государств, в исключитель-
ных случаях».

Зарегистрирован от 30 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3682.

5. Постановление Министерства высшего образования, науки и инно-
ваций от 24 сентября 2025 года № 49-кк и Министерства экономики и 
финансов Республики Узбекистан от 19 сентября 2025 года № 288 «О вне-
сении изменений в Положение о порядке организации льготного питания 
в академических лицеях и уплаты родительского платежа для частичного 
покрытия расходов».



— 129 —№ 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

Зарегистрировано от 30 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 2993-3.

6. Приказ министра обороны Республики Узбекистан от 25 сентября 
2025 года № 875 «О внесении изменений в некоторые ведомственные нор-
мативно-правовые акты, принятые Министерством обороны Республики Уз-
бекистан».

Зарегистрирован от 30 сентября 2025 г., регистрационный  
№ 3683.

7. Постановление правления Центрального банка Республики Узбеки-
стан от 15 сентября 2025 года № 21/9 «О внесении изменений в постановле-
ние «Об утверждении Положения о порядке проведения инспектирования 
(проверки) коммерческих банков и их филиалов Центральным банком Рес
публики Узбекистан».

Зарегистрировано от 3 октября 2025 г., регистрационный  
№ 2217-4.

8. Постановление Службы государственной безопасности и Министер-
ства здравоохранения Республики Узбекистан от 30 сентября 2025 года 
№№ 22 и 7225 «О внесении изменений в Положение о порядке прохождения 
медицинского освидетельствования граждан, поступающих на учебу, а также 
учащихся военно-академических лицеев «Темурбеклар мактаби» и «Ёш чега-
рачилар» Службы государственной безопасности Республики Узбекистан».

Зарегистрировано от 3 октября 2025 г., регистрационный  
№ 3524-1.



— 130 — № 40 (1216)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.



ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ ÀÄËÈß ÂÀÇÈÐËÈÃÈ

ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ
ҚÎÍÓÍ×ÈËÈÊ ÒЎÏËÀÌÈ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Ðàñìèé íàøð
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè қîíóí÷èëèê òўïëàìè / Ñîáðàíèå 
çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí. 40 (1216)-ñîí, 2025 éèë, октябрь — 
130 á.

© Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè, 2025 é.

Òàҳðèð ҳàéúàòè:

Мусаев Акбар Мухидинови÷
Ҳақбердиев Отабек Худойберди ўғли
Ахмедов Музаффар Муроджанович

Êîìïüþòåðäà ñàҳèôàëîâ÷è:

Қóðáîíáîåâ Øåðçîä Øàìóðàòîâè÷

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè қîøèäàãè  
«Àäîëàò» ìèëëèé ҳóқóқèé àõáîðîò ìàðêàçè.

100060, Òîøêåíò ø., Ìèðîáîä òóìàíè, Àìèð Òåìóð øîҳêў÷àñè, 19-óé.
òåë.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Áè÷èìè 70õ108 1/16.,  
Ҳàæìè 8,0 á.ò. Èíäåêñ: 949. 


